951- Le second sens doit se prendre d'après l'ordre de la substance aux accidents. Parce que l'être en effet se dit de multiples façons, et non de façon univoque, il faut que toutes les significations de l'être soient réduites à une première, selon laquelle l'être se dit de ce qui est le sujet existant par soi de tous les autres êtres. C'est pourquoi ce premier sujet est dit être antérieur: la substance est antérieure à l'accident.

952- Le troisième sens se prend d'après la division de l'être en acte et puissance. Car c'est de deux façons différentes que l'on dit qu'une chose est antérieure selon la puissance et qu'elle l'est selon l'acte. Selon la puissance, la moitié de la chose est antérieure à la chose elle-même, toute partie est antérieure au tout et la matière est antérieure à la forme. La moitié, la partie, la matière se comparent à ce auquel elles sont antérieures comme la puissance à l'acte. Selon l'acte, l'antériorité dans les choses susdites doit être renversée. En effet elles ne peuvent être en acte que par division ou dissolution. Ce n'est que lorsque le tout est résolu que les parties commencent à exister en acte.

953- Ensuite, quand il dit: "D'une certaine manière...", il conclut que tous les sens de l'antérieur et du postérieur peuvent être réduits à ces derniers et

primum, prout prius dicitur quod potest esse sine aliis, et non e converso. Quaedam enim possunt esse sine aliis secundum generatione, per quem modum totum est prius partibus: quia, quando jam totum generatum est, partes non sunt in actu, sed in potentia. Quaedam vero contingit esse sine aliis secundum corruptionem, sicut pars sine toto, quando est jam totum corruptum et dissolutum in partes. Et similiter etiam alii modi prioris et posterioris ad hunc modum reduci possunt. Constat enim, quod priora non dependent a posterioribus, sicut e converso. Unde omnia priora aliquo modo possunt esse sine posterioribus, et non e converso.

principalement au premier, en tant que l'antérieur se dit de ce qui peut être sans les autres sans que lui-même soit en dépendance des autres. Certains êtres peuvent exister sans les autres selon la génération. Selon ce sens le tout est antérieur aux parties, par ce que lorsque le tout est déjà engendré, les parties ne sont pas en acte, mais en puissance. Certains autres peuvent être sans les autres selon la corruption, comme la partie sans le tout, lorsque le tout est déjà divisé et corrompu dans ses parties. Et pareillement, tous les autres sens peuvent être réduits à ce premier. Il est évident que l'antérieur ne dépend pas du postérieur, comme le contraire a lieu. Donc, tous les antérieurs peuvent être sans les postérieurs de quelque façon. L'inverse n'est pas vrai.